
 

�  ORIGINALE 
�  COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LIVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

08/2023 
di data 28.02.2023 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 – I2.2 CUP D69J21002970005 - LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA – LOTTO DI COMPLETAMENTO”. APPROVAZIONE DELLA 

CONTABILITA’ FINALE, DEL PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA 

SOSTENUTA E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE 

STATO FINALE E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. 

 



Determina del Servizio Tecnico nr. 08 del 28.02.2023 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 – I2.2 CUP D69J21002970005 - LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

ED EFFICIENTAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LOTTO DI 

COMPLETAMENTO”. APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE, DEL 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA SOSTENUTA E DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE STATO FINALE E SVINCOLO CAUZIONE 

DEFINITIVA. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE  

 

 

Premesso che: 

− l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

− ai sensi dell’articolo 1, comma 30, della legge 160/2019 per i comuni con popolazione inferiore o uguale ai 

5.000 abitanti i contributi sono assegnati nella misura di €. 50.000,00 ciascuno;  

− il successivo comma 31 del medesimo articolo 1 sopra richiamato stabilisce che “Il Comune beneficiario del 

contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano 

già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

− il comma 32 inoltre specifica che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;  

− con decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2021 sono stati assegnati, per il 2021, contributi 

aggiuntivi per €. 50.000,00 

− con nota prot. n. 4722 dd. 06.12.2021, avente ad oggetto “Ricognizione opere riferibili potenzialmente al 

Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e al Piano Nazionale per il Fondo Attività Complementari”, è stato 

comunicato che le risorse di cui all’art. 1, comma 29, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, secondo quanto 

disposto dall’art. 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, sono riferibili al PNRR; 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha utilizzato il finanziamento assegnato per l’anno 2021 per la 

realizzazione dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica – lotto di 

completamento”. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 dd 28.04.2021 con la quale si è conferito all’ing. 

Emanuele Vendramin con Studio Tecnico in Verona, via Fiumicello n. 29/A, C.F. VNDMNL71S06L781Y e 

P.IVA n. 02942780236, l’incarico inerente alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità 

e collaudo finale dell’opera. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 44 dd. 31.05.2021 con la quale si è provveduto ad 

approvare in linea tecnica il progetto esecutivo reso dal tecnico incaricato nella sua veste completa al Comune in 

data 21.05.2021 prot. 2109 dell’importo complessivo di €. 110.000,00 di cui €. 84.562,40 per lavori ed €. 

25.437,60 per somme a disposizione dell’amministrazione.   



Richiamata la propria determinazione n. 69 di data 11.06.2021 con la quale si approvava a tutti gli effetti 

l’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica – lotto di completamento”. 

Dato atto che i lavori, come risulta dal verbale delle operazioni di gara n. 101287 di data 14.07.2021 sono stati 

affidati all’Impresa Elettroteam srl con sede a Predaia (TN), via alle Tovare n.5, C.F. e P.IVA n. 01517710222, 

avendo la stessa offerto, sull’importo posto a base di cottimo, al netto degli oneri per la sicurezza, il miglior 

ribasso percentuale pari al 23,807%, e quindi per l’importo complessivo del contratto di cottimo pari ad € 

64.811,54 (sessantaquattromilaottocentoundici/54)  oltre IVA nella misura di legge. 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 26 del 14.06.2021 con la quale si disponeva, tra l’altro, 

di liquidare e pagare all’ANAC, a seguito di emissione del bollettino MAV, la somma di € 30,00, quale 

contribuzione dovuta dal Comune di Livo in qualità di Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, dando atto che la stessa trova imputazione all’interno della spesa già 

impegnata alla voce imprevisti. 

Richiamata la propria determinazione n. 82 del 15.07.2021 con la quale si provvedeva alla modifica del quadro 

economico dell’opera nella parte relativa alle somme a disposizione dell’amministrazione e al successivo 

affidamento delle opere in economia alla ditta Bondì srl con sede in Livo (TN), fraz. Preghena n. 111, C.F. e 

P.IVA n. 01373580222, avendo la stessa offerto, sull’importo posto a base di gara di €. 7.386,81, al netto degli 

oneri per la sicurezza pari a €. 284,56, un ribasso percentuale del 1,000%, e quindi per l’importo complessivo del 

contratto di €. 7.597,50 oltre IVA nella misura di legge, come da preventivo prot. n. 2798 di data 15.07.2021, agli 

atti. 

Richiamata la propria determinazione n. 119 del 27.09.2021 con la quale si provvedeva a modificare il quadro 

economico dell’intervento e si stabiliva di approvare la contabilità finale dei lavori in diretta amministrazione 

presentata dalla ditta Bondì srl dalla quale emerge che l’importo finale dei lavori al netto del ribasso praticato 

ammonta ad €. 8.781,76 comprensivi di €. 284,56 per oneri della sicurezza, oltre IVA nella misura di legge e la 

contestuale liquidazione delle competenze. 

Richiamata la propria determinazione n. 21 del 25.03.2022 con la quale si provvedeva ad autorizzare il 

Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare al Comune di Rumo €. 577,85.= come spesa per giusta 

“convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi della LP 3/2006  della funzione segreteria generale, 

personale ed organizzazione, svolgimento di procedure di gara per acquisizioni di beni, servizi e lavori - Comuni 

di Bresimo, Cis, Livo e Rumo” ai sensi della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. in essere. 

Richiamata la propria determinazione n. 64 del 19.07.2022 con la quale si stabiliva di approvare la modifica 

contrattuale relativa al progetto esecutivo così come redatta dall’ing. Emanuele Vendramin, con studio tecnico in 

Verona, reso all’amministrazione nella sua veste definitiva in data 18.07.2022 agli atti sub. prot. n. 3002, che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 110.000,00 di cui € 74.293,27 per lavori a base d’appalto al netto del 

ribasso d’asta (comprensivi della sicurezza) ed €. 35.706,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione così 

come meglio illustrata nel quadro economico riportato nelle premesse e nella relazione resa dal tecnico e riferita 

al solo utilizzo del ribasso praticato dalla ditta incaricata e all’utilizzo degli imprevisti, nelle somme in diretta 

amministrazione. 

Richiamata la propria determinazione n. 66 del 19.07.2022 con la quale si approvavano gli elaborati di contabilità 

riferiti al SAL n.1 dei lavori di cui all’oggetto, a firma dell’ing. Emanuele Vendramin acquisiti al protocollo n. 

3008 del 18.07.2022 e si provvedeva alla liquidazione delle competenze alla ditta esecutrice per un importo di €. 

53.718,34 = oltre IVA al 10% per complessivi €. 59.090,17. 

Richiamata la propria determinazione n. 70 del 02.08.2022 con la quale si affidavano a trattativa privata diretta e 

in deroga alle procedure concorsuali a sensi dell’art 52 c.9 della L.P. 26/93 e s.m. alla ditta Elettroteam srl con 

sede a Predaia (TN), via alle Tovare n.5, C.F. e P.IVA n. 01517710222, i lavori relativi alle opere di 

completamento così come previsti negli elaborati tecnici resi dal progettista e D.L. al prot. n. 3248 del 01.08.2022 

per l’importo complessivo di € 8.560,41 oltre all’IVA nella misura di legge avendo la stessa offerto, sull’importo 

a base di gara, il ribasso del 23,807%, come risulta dal verbale di gara telematica n. 110489. 

Vista la documentazione relativa alla contabilità finale comprensiva del certificato di regolare esecuzione dei 

lavori eseguiti dalla ditta Elettroteam srl e sottoscritta dalla medesima senza riserve, predisposta dal direttore dei 

lavori ing. Emanuele Vendramin e acquisita ai prot. n. 5377 del 22.12.2022, n. 5497 del 30.12.2022 e n. 600 del 

13.02.2023 dalla quale si desumono le tempistiche e l’importo dei lavori eseguiti dall’impresa. 



Dato atto che dal quadro riepilogativo finale della spesa sostenuta si desume che il risparmio sulla somma 

autorizzata è pari a €. 566,72. 

Ritenuto di procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori, comprensiva del certificato di regolare 

esecuzione, e disporre la liquidazione delle competenze a favore della ditta esecutrice dei lavori e al tecnico 

incaricato della direzione lavori. 

Atteso che con nota del 13.01.2023 prot. n. 174 è stata trasmessa all’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i 

Contratti la dichiarazione di correntezza retributiva per pagamento in saldo ricevendo esito regolare in data 

16.01.2023 prot. n. 204. 

Rilevato che nel quadro economico approvato con determinazione del Servizio Tecnico n. 69 dell’11.06.2021 era 

stato erroneamente indicato per le spese tecniche l’importo di €. 8.016,44 invece di €. 8.026,45 come da 

deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 28.04.2021 relativa al conferimento dell’incarico. 

Visto che l’opera risulta finanziata nel modo seguente: 

COSTO COMPLESSIVO MEZZI FINANZIARI A COPERTURA DEL COSTO 

 

€ 110.000,00 

 

CAP 3716 

U.2.02.01.09.012 

MI 10 PRG. 05 

COFOG 64 

CAP. 1241/1 

E.4.02.01.02.001 

TIP. 200 

CAT. 1 

 

CAP. 1232 

E.4.02.01.02.001 

TIP. 200 

CAT. 1 

 

CAP. 1109 

E.4.02.01.02.018 

TIP. 200 

CAT. 1 

€ 100.000,00 

 

 

€ 8.759,48 

 

 

 

€ 1.240,52 

Contributo per investimenti (Legge 

di Bilancio 2020)  

 

 

Mezzi propri 

 

 

 

Contributo BIM – Piano energetico 

 € 110.000,00    € 110.000,00  

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa esecutrice, come da protocollo INAIL_36735805, scadenza 

08.06.2023. 

Accertata la regolarità contributiva del tecnico incaricato, come da protocollo INARCASSA n. 0006783 del 

04.01.2023, valido per quattro mesi dalla data di rilascio. 

Verificata la disponibilità al capitolo 3716 PCF U.2.02.01.09.012 MI 10 PRG 05 COFOG 64 del Bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, residuo 2022. 

Vista la deliberazione giuntale n. 11 dd. 22.02.2022, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio per l’anno 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi.” 

Vista la deliberazione giuntale n. 127 dd. 20.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto: “Atto programmatico di indirizzo in 

gestione provvisoria per l’esercizio finanziario 2023. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei responsabili dei servizi. Conferma indirizzi per la gestione dettati con il piano esecutivo di gestione (PEG) 

2022”. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 05 del 22.02.2022 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e nota integrativa e del Documento unico di Programmazione 

(DUP) 2022-2024” e successive variazioni. 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il regolamento di Contabilità in vigore. 

Visto lo statuto comunale in vigore. 



Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 Maggio 

2018, n. 2. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace 

all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

comunale e ai sensi dell’art. 187 codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

Vista la L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i. per l’adeguamento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni; 

 
DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, gli elaborati di contabilità finale relativi all’intervento in 

oggetto, a firma del D.L. ing. Emanuele Vendramin, pervenuti ai prot. n. 5377 del 22.12.2022, n. 5497 del 

30.12.2022 e n. 600 del 13.02.2023 comprensivi del certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto e 

dei lavori in diretta amministrazione eseguiti dalla ditta Elettroteam srl; 

2. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il prospetto riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta, 

come predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale e di seguito esposta, da cui si desume che il costo finale 

dell’opera ammonta a €. 109.433,28, con un’economia di spesa di €. 566,72: 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA SOSTENUTA 

Descrizione Importi 

LAVORI   

Lavori 72.693,27 €  

Oneri sicurezza (di cui €. 235,00 per oneri Covid-19) 1.600,00 € 

TOTALE LAVORI         74.293,27 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Lavori in economia ditta Bondì srl 8.781,76 € 

Lavori in economia ditta Elettroteam srl 8.560,41 €  

Contributo ANAC 30,00 € 

Spese indizione gara 577,85 € 

Spese tecniche (compresi oneri previdenziali ed IVA esente) 8.026,45 € 

IVA sui lavori (10%) 9.163,54 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         35.140,01 €  

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA       109.433,28 €  

3. Di approvare esplicitamente il certificato di regolare esecuzione di data 20.12.2022 e pervenuto al prot. n. 

5377 di data 22.12.2022 redatto dall’ing. Emanuele Vendramin dal quale si evince la condotta dei lavori, 

tempistica e contabilizzazione delle opere in appalto; 

4. Di approvare esplicitamente il certificato di regolare esecuzione di data 20.12.2022 e pervenuto al prot. n. 

5497 di data 30.12.2022 redatto dall’ing. Emanuele Vendramin dal quale si evince la condotta dei lavori, 

tempistica e contabilizzazione delle opere in diretta amministrazione;  

5. Di approvare il certificato di pagamento n. 2 del 20.12.2022 dell’importo complessivo di €. 20.203,47 oltre 

oltre ad €. 371,47 relativi alla ritenuta sugli infortuni ed IVA al 10%;  

6. Di liquidare e pagare a fronte di regolare fattura e a titolo di saldo delle proprie competenze i seguenti importi: 

 ELETTROTEAM srl con sede a Predaia (TN), via alle Tovare n.5, C.F. e P.IVA n. 01517710222: €. 

20.574,93 oltre IVA al 10% per complessivi €. 22.632,42 a saldo dei lavori principali (CUP 

D69J21002970005 – CIG 8816234A71); 



 ELETTROTEAM srl con sede a Predaia (TN), via alle Tovare n.5, C.F. e P.IVA n. 01517710222: €. 

8.560,51 oltre IVA al 10% per complessivi €. 9.416,45 per i lavori in diretta amministrazione (CUP 

D69J21002970005 – CIG Z7F375AA5F); 

 ING. EMANUELE VENDRAMIN con studio tecnico in Verona, via Fiumicello n. 29/A, C.F. 

VNDMNL71S06L781Y e P.IVA n. 02942780236: €. 4.698,45 compresi oneri previdenziali 4% ed 

esente IVA quale compenso per l’incarico inerente alla progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e collaudo finale dell’opera (CUP D69J21002970005 – CIG 

Z3F317DE1C), dando atto che €. 3.328,00 sono già stati liquidati a seguito di emissione della fattura 

n. 06/2021 del 09.06.2021; 

7. Di dare atto che gli importi di cui al punto precedente sono già impegnati al capitolo 3716 PCF 

U.2.02.01.09.012 MI 10 PRG 05 COFOG 64 del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio provvisorio 

2023, residuo 2022; 

8. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla cancellazione dell’impegno in sede di 

riaccertamento dei residui; 

9. Di dare atto che i pagamenti di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui l’art. 3 della Legge 3 agosto 2010 n. 136 e s.m..  

10. Di dare atto che l’approvazione della presente, non costituisce presunzione di accettazione dell’opera da parte 

dell’Amministrazione Comunale, ma ha solo effetto liberatorio per l’appaltatore dai propri obblighi, compresi 

la manutenzione e custodia dell’opera ultimata; salva garanzia per difformità e vizi dell’opera ex art. 1667 del 

Codice Civile. 

11. Di svincolare la cauzione definitiva di €. 8.948,53prestata con garanzia fideiussoria n. 2021/50/2619662 di 

data 20/07/2021 della compagnia Reale Mutua presentata dalla ditta Elettroteam srl; 

12. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta ed al tecnico incaricato; 

13. Di trasmettere entro 3 gg lavorativi il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

15. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg. ai sensi 

della Legge 06.12.1971, n. 1034. 

b. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO COMUNALE 

f.to Ing. Letizia Agosti 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Livo, lì 28.02.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Covi Luciano 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

ANNO 2023 

 
USCITA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV 
V. 

MISS PROG cofog CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

           

           

           

           

ENTRATA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV 
V. 

TIPOL CATEG  CAPITOLO IMPORTO ACCERTAMENTO 

           

 
Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto FAVOREVOLE in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 187 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige e dell’articolo 5 del Regolamento di 
contabilità, per quanto di competenza. 

 
Livo, lì  

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

f.to Pancheri Roberta 

 

 

 

CIG: - 

CUP: D69J21002970005 


